地域の皆様へ

この度の「東日本大震災」により、お亡くなりになられた方のご冥福をお祈りいたしますとともに、

被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。
私ども宮古信用金庫は「地域と共に生きる地域の金融機関」として、この大震災から地域の皆様

 と共に立ち上がるべく、地域の復旧・復興を金庫の最重要課題と定め鋭意取組んでまいりますので、
一層の御支援・御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

“しんきん”の地域経済活性化への取組みについて

協同組織の特性

 当金庫は、宮古市・釜石市・下閉伊郡全域・上閉伊郡大槌町を事業区域として、地元の中小企業者

や住民が会員となって、お互いに助け合い、お互いに発展していくことを共通の理念として運営され

ている相互扶助型の金融機関です。

 地元のお客様からお預かりした大切な資金（預金積金）は、地元で資金を必要とするお客様に融資

を行って、事業や生活の繁栄のお手伝いをするとともに、地域社会の一員として地元の中小企業者や

住民との強い絆とネットワークを形成し、地域経済の持続的発展に努めております。

また、金融機能の提供にとどまらず、文化、環境、教育といった面も視野に入れ、広く地域社会の

活性化に積極的に取り組んでおります。

１．預金に関する事項（地域からの資金調達の状況）

◇ 預金・積金残高 【６９,２９０百万円】

当金庫では、地域の皆様方の資産づくりのお手伝いとして、豊富な預金商品をご用意しておりま

す。

地域の皆様に感謝の気持ちをこめて、店頭表示金利に0.1％金利上乗せ定期「summer２０１１」

（募集総額 10 億円）を取扱期間９月３０日までとして、販売いたしました。（おかげさまで、9

月15 日で募集総額に達して終了しております。）

 9 月末現在の人格別預金残高は下表のとおりです。

個 人 預 金  57,826百万円 公 金 預 金         3,423百万円

法 人 預 金  7,681百万円 金 融 機 関 預 金         360百万円

２．貸出金（運用）に関する事項（地域への資金供給の状況）

◇ 預貸率 ４２.６８％

◇ 貸出金残高 【２９,５７５百万円】

地元の皆様からお預かりした大切な預金は、地元で資金を必要とするお客様にご融資し、くらし

や事業のお手伝いをさせていただいております。

平成２３年３月29 日より、期間限定商品「みやしん災害復旧ローン」と「災害復旧ローン」の

取扱いを開始するなど、被災された皆様への復旧・復興へのお手伝いに努めてまいりました。

（取扱期限、平成２４年３月３０日まで）

※計数は平成２３年9 月末現在です。

９月末現在の貸出残高は下表のとおりです。

《貸出金残高構成》

事 業 者 18,876 百万円

 運 転 資 金             11,760 百万円

 設 備 資 金             7,115 百万円

個 人 6,714 百万円

 う ち 住 宅 ロ － ン             4,328 百万円

 う ち 消 費 者 ロ ー ン             1,505 百万円

地 方 公 共 団 体               3,985 百万円

３．その他運用に関する事項

お預かりした預金の一部を預金支払準備金として、安全性・収益性に留意し国債等の有価証券、信

金中央金庫等への預け金、金銭の信託で運用しております。

《その他運用残高構成》

有 価 証 券        12,546 百万円 金 銭 の 信 託        1,428百万円

預 け 金        37,238 百万円

４．取引先への支援等（地域との繋がり）

◇ 顧客ネットワーク化の取組

個人預金の中心となる年金受給者の方々を会員とする「しんきん年友会」を組織し、旅行などを

企画し多数のご参加をいただいております。

◇ 経営改善支援

・取組内容

財務内容等の問題点を改善するため、営業店と審査部企業支援課が連携し「経営改善計画書」

等作成へのアドバイスをするなど、お客様と一体となった支援を心がけております。

５．地域貢献・社会的貢献に関する事項

◇ ＡＥＤ設置

本店、駅前支店、河南支店の３店舗にＡＥＤを設置しております。

◇ 地域の行事への参加

宮古市末広町商店街の「宮古あきんど復興市」へのお手伝いなどに参加し地域活性化を願って行

動しております。

◇ 「みやしんマネースクール」の開催

平成２３年９月１６日には、地域の子供たちと一緒に「金融機関の役割」等を学ぶ出前授業を、

地元中学校１校で開催しました。

 ◇ ボランティア活動

 平成２３年１１月１３日（日）に開催される宮古サーモンマラソンに本部テント内担当係および

給水所係として、マラソン大会当日に参加いたします。

６．地域貢献の体制整備

・店舗体制                      ・常勤役職員数

総店舗数  ９店舗                    ９８名

 宮古市内 ７店舗                役員   ６名

自動機 店舗内       ９台         職員  ９２名

    店舗外（共同含む） ７台